
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

25.04.2022 г. ст. Курская № ЮЗ

Об организации в 2022 году отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

На основании постановления администрации Курского 
муниципального округа Ставропольского края № 306 от 23 марта 2022 года 
«Об организации в 2022 году отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. План мероприятий по организации в 2022 году отдыха детей в 

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья Курского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Дислокацию пришкольных лагерей Курского муниципального 
округа Ставропольского края в летний период 2022 года (Приложение 1).

1.3. Дислокацию пришкольных площадок Курского муниципального 
округа Ставропольского края в летний период 2022 года (Приложение 2).

2. Ведущему специалисту отдела образования администрации Курского 
муниципального округа Ставропольского края Алкачевой Л.М. принять меры 
для подготовки, открытия и проведения летней оздоровительной кампании в 
образовательных учреждениях Курского муниципального округа в 2022 году.

2.1. Провести инструктивно-методический семинар для организаторов 
летнего отдыха.

2.2. Обеспечить контроль над организацией оздоровления, отдыха и 
занятости детей, за полноценным сбалансированным питанием детей и 
подростков в оздоровительных лагерях.

3. Отделу опеки и попечительства обеспечить организацию отдыха, 
оздоровления и занятости опекаемых детей, детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений, МКУ ДО «ДООЦ 
«Звездный», МБУ ДО «ЦДОД»:

4.1. При подготовке к летней оздоровительной кампании 2022 года 
руководствоваться Постановлениями Г лавного государственного
санитарного врача Российской Федерации А.Ю.Поповой от 30 июня 2020 
года № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП



3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (с учетом 
изменений от 25 марта 2022 г.), от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи».

4.2. Организовать работу пришкольных оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей, МКУ ДО «ДООЦ «Звездный», летних 
площадок при школах, площадок по месту жительства с детьми и 
подростками в течение летних каникул, в том числе с детьми «группы 
риска», в следующие сроки:

1. Сроки работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием и 
пришкольных площадок:

I поток -  с 1 июня по 22 июня
II поток -  с 27 июня по 16 июля
III поток -  с 21 июля по 10 августа
2. Сроки работы МКУ ДО «ДООЦ «Звездный»:
I поток -  с 5 июня по 25 июня
II поток с 29 июня по 19 июля
III поток -  с 23 июля по 12 августа
4.3. Обеспечить подготовку и получение в установленном порядке всех 

разрешительных документов на открытие организаций детского отдыха всех 
типов.

4.4. Принять меры по укреплению материально-технической базы, 
проведению ремонтных работ, барьерной акарицидной обработки, 
обеспечению комплексной безопасности в организациях детского отдыха 
всех типов.

4.5. Обеспечить своевременное заключение контрактов на поставку 
продуктов питания в организации детского отдыха. Организовать постоянный 
контроль за качеством и безопасностью, поставляемых продуктов, организацией 
питания и питьевого режима.

4.6. Организовать проведение медицинских осмотров педагогических 
работников, работников пищеблоков и других работников, направляемых на 
работу в организации детского отдыха, в том числе обследование работников 
пищеблоков на кишечную группу инфекций (бактериальную, вирусную), на 
COVID-19, предпочтительно допускать к работе привитых против COVID-19 
сотрудников, имеющих две прививки, вторая -  проведена не позднее 30 дней 
до начала смены, при наличии антител IgG.

4.7. Принять меры по трудоустройству несовершеннолетних в возрасте 
от 14 до 18 лет в летний период, предусмотрев строгое выполнение 
трудового законодательства.



4.8. Обеспечить квалифицированными педагогическими кадрами 
организации детского отдыха. Не допускать к работе с детьми лиц, ранее 
судимых.

4.9. В приоритетном порядке обеспечить отдых, оздоровление, 
временную - трудовую занятость детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического 
учета. Организовать эффективное межведомственное взаимодействие с 
центрами социального обслуживания населения, районным отделам ГУ МВД 
России по Ставропольскому краю.

4.10. Принять конкретные меры по профилактике детского травматизма 
(в том числе дорожно-транспортного), пожаров, несчастных случаев на воде 
в каникулярный период. Строго соблюдать требования безопасности при 
организации перевозок групп детей. При организации перевозок детей на 
дальние расстояния (более трех часов) предусмотреть в сопровождении 
наличие медицинского работника и организацию горячего питания.

4.11. Провести разъяснительную работу с родителями (лицами их 
заменяющими) по вопросу обязательного страхования школьников от 
несчастных случаев в период летних каникул.

4.12. Своевременно и качественно подготовить документы для участия 
в муниципальном этапе краевого конкурса на лучшую организацию и 
проведение профильной смены в учреждениях летнего отдыха детей

5. Информацию о ходе и итогах летней оздоровительной кампании 
предоставить в отдел образования в следующий срок:
- до 20 июня, 18 июля, 10 августа;
- в день открытия первой, второй, третьей лагерных смен до 10.00 сообщать в 
отдел образования информацию об открытии лагеря, количестве детей по 
телефону: 6-55-27.

6. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования 
администрации Курского 
муниципального округа 
Ставропольского края

а
Л.Н. Павлиошвили



Приложение 1 
к приказу отдела образования 

администрации Курского 
муниципального округа 

Ставропольского каря 
№103 от 25.03.2022 г

Дислокация пришкольных лагерей 
Курского муниципального округа Ставропольского края 

в летний период 2022 года

№

п/
п

Н аим енование приш кольного лагеря Июнь

01.06.-
22.06.

Июль

27.06.-
16.07

Август

21.07.-
10.08

Итого 
охвачено 
в летний 
период

1. Лагерь дневного пребывания детей «Радуга» 
муниципального • казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» (Лагерь 
«Радуга» МКОУ «СОШ № 1»)

120 120

2. Лагерь дневного пребывания детей «Дружный» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» (Лагерь 
«Дружный» МКОУ «СОШ № 2»)

175 175

3. Лагерь дневного пребывания детей «Солнышко» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» (Лагерь 
«Солнышко» МКОУ «СОШ № 3»)

35 35 70

4. Лагерь дневного пребывания детей «Остров 
детства» муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» (Лагерь 
«Остров детства» МКОУ «СОШ № 4»)

110 110

5. Лагерь дневного пребывания детей «Альтаир» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» (Лагерь 
«Альтаир» МКОУ «СОШ № 5»)

80 80 160

6. Лагерь дневного пребывания детей «Улыбка» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» (Лагерь 
«Улыбка» МКОУ «СОШ № 6»)

70 70

7. Лагерь дневного пребывания детей «Балтика» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» (Лагерь

70 70



7

«Балтика» МКОУ «СОШ № 7»)
8. Лагерь дневного пребывания детей «Дружба» 

муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» (Лагерь 
«Дружба» МКОУ «СОШ № 8»)

110 110

9. Лагерь дневного пребывания детей «Аистенок» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» (Лагерь 
«Аистенок» МКОУ «СОШ № 9»)

35 35 70

10. Лагерь дневного пребывания детей «Казачок» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» (Лагерь 
«Казачок» МКОУ «СОШ № 10»)

70 70

11. Лагерь дневного пребывания детей «Солнышко» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная, школа № 12» (Лагерь 
«Солнышко» МКОУ «СОШ № 12»)

30 30 60

12. Лагерь дневного пребывания детей «Дружба» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» (Лагерь 
«Дружба» МКОУ «СОШ № 14»)

35 35 70

13. Лагерь дневного пребывания детей «Олимп» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 17 имени 
А.Т.Туркинова» (Лагерь «Олимп» МКОУ 
«СОШ № 17 имени А.Т.Туркинова»)

35 35 70

14. Лагерь дневного пребывания детей «Радуга» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 20» (Лагерь 
«Радуга» МКОУ «СОШ № 20»)

70 70

15. Лагерь дневного пребывания детей «Солнышко» 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа-интернат» (Лагерь 
«Солнышко» МКОУ «Школа-интернат»)

84 84

16. Лагерь дневного пребывания детей «Теремок» 
муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования для детей» 
(Лагерь «Теремок» МБУ ДО «ЦДОД»)

80 80

ИТОГО 10/664 7/370 5/425 16/1459



Приложение 2 
к приказу отдела образования 

администрации Курского 
муниципального округа 

Ставропольского каря 
№ 103 от 25.03.2022 г

Дислокация летних пришкольных площадок 
Курского муниципального округа Ставропольского края 

в летний период 2022 года

№
п/п

Л етняя площ адка при ш коле Июнь

01.06.-
22.06.

Июль

28.06.-
17.07

Август

21.07.-
10.08

Итого 
охвачено 
в летний 
период

1 . МКОУ «СОШ № 15» 50 40 90

2. МКОУ «СОШ № 13» 55 55 110

3. МКОУ «СОШ № 16» 50 50 100

4. МКОУ «СОШ № 18» 50 50 100

5. МКОУ «ООШ № 25» 45 45 90

6. МКОУ «ООШ № 19» 40 40 80

7. МКОУ «СОШ № 9» 10 10
8. МКОУ «СОШ № 22» 40 40
9. МБУ ДО «ЦДОД» 50 50

10. МКУ ДО ДЮСШ (ст. Курская) 80 80 80 240

11. МКУ ДО ДЮСШ (с. Полтавское) 50 40 40 130

12. ИТОГО 9/460 8/400 4/180 1040


